Tunc *rumpitur* test amentum, dum testator manet in eodem statu civili, et jus testamenti vitatur vel agnitione posthumi, vel arrogatione alicujus in filium, qui erant præteriti in testamento; vel reali mutatione testamenti, v. g. per lacerationem, vel solemnem confectionem novi (§. 1. *Instit. de exhered. liber. §. 1. et seqq. Inst. quib. mod. testam. infr.*) Tunc *irritatur* testamentum, dum testator mutat statum civilem per capitis diminutionem (§. 4. *ibid.*) Nam si patitur maximam capitis diminutionem per servitutem, vel mediam per deportationem, amittit bona, libertatem et jura civilia: si verò patitur minimam capitis diminutionem per arrogationem, desinit esse paterfamilias, et bona non habet in sua potestate; ergò pariter desinit testamentum. At professione Religiosa non irritatur, sed firmatur testamentum; quia Religiosus capite non minuitur quoad statum civilem, sed tantum quoad certos effectus à votis pendentes. Tunc *destituitur* testamentum, dum hæres simpliciter repudiat hæreditatem sibi delatam, vel præmoriatur testatori: ita hæc, et plura his affinia habentur *lib. 1. et seqq. ff. de injusto rupto.*

Tunc testamentum *rescinditur*, dum iudex ad justam querelam inofficiosi illud cassat. Hodie in communi DD. sententia non est locus *querelæ inofficiosi*; nam si liberi, seu hæredes necessarii præteriti sunt in testamento, vel injustè exheredati in testamentum, ipso jure est nullum, per *Nov. 115. c. 3. et 4. in fin. utrobique*; adeoque non indiget rescissione. Quia verò probabile est solam præteritionem hæredis *sui* facere testamentum ipso jure nullum, dabitur quærela inofficiosi aliis hæredibus necessariis, qui in testamento præteriti vel injustè exheredati sunt.

254. Q. II. *Quid sit jus deliberandi?*

R. Est facultas hæredi ad certum tempus data, ut perpendere possit, an hæreditatem adire velit, necne, ne præponere adeundo decipiatur *tit. ff. et C. de jure delib.*) Hodie in locum ejus successit *inventarium*, seu repertorium, in quo omnes res hæreditariæ in præsentia notarii, vel aliarum personarum secundum loci consuetudinem adnotantur (*l. fin. C. de jure delib.*) Effectus hujus inventarii est, quod hæres videns hæreditatem sibi fore damnosam, non teneatur eam adire; nec, si adivit, solvere ultra vires hæreditatis. Si tamen, non obstante inventario, petat facultatem deliberandi, conceditur ei à Principe unus annus (*cit. lib. fin.*)

255. Q. III. *Quid sit aditio et repudiatio hæreditatis, et quid juris circa illam?*

R. 1.º Aditio hæreditatis est illius delatæ agnitio, seu acceptatio, dum quis verbo, vel ipso facto declarat se hæredem esse. Et repudiatio est hæreditatis repulsio, seu non acceptatio (*l. 10. et 88. ff. de acq. hæred. l. 1. §. decretalis ff. de successor. Edicto.*) Adire et repudiare dicuntur hæredes extranei; *sui* verò dicuntur *se immiscere* hæreditati, cum eorum sit, vel ab ea *abstinere* ex beneficio Prætoris (§. 2. *in fin. Inst. de hæred. qual. l. 57. ff. de acq. hæred.*); ut proinde hodie solus servus sit hæres necessarius, eo sensu, quòd necessario adire debeat hæreditatem (§. 1. *In. d. t.*), pro quo incommodo libertatem consequitur: *ibid.* Extraneus pro placito adire potest, nisi sit hæres fiduciarius, seu rogatus hæreditatem resti-